
COMUNE DI FERLA 
(Provincia di Siracusa) 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
TECNICA 

NUMERO REGISTRO GENERALE 
	 't 83 	 Del 44  Aprile 2015 

NUMERO REGISTRO SETTORE 
	

7-br 	 Del 09 APRILE 2015 

OGGETTO: 

Affidamento dell'incarico di supporto al rup in fase di progettazione esecutiva, Direzione 
dei lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo, Coordinamento sicurezza in fase 
di esecuzione e certificato di regolare esecuzione dei lavori di completamento degli 
edifici scolastici - Stralci Funzionali Scuola Elementare e Scuola Materna.- Presa d'atto 
Verbale di gara ed aggiudicazione definitiva. 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il presente atto; 

VISTO l'art. 6, comma 11, della legge 127/97, come recepito dall'art. 2 

con L.R. n. 23/98; 

VISTO l'art. 151 c. 4° del D. Leg. vo n. 267/2000; 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria 

Ferla lì 3 	 Laii , 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ke 	Pt 



L" SANTO MICHELE PETTIGNANO, 
RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI PERLA 

PREMESSO CHE 

in data 13 Marzo 2015 è stato decretato dal Dirigente Generale del Dipartimento all'istruzione e della 
Formazione Professionale l'approvazione di un 'Avviso per la formazione della graduatoria 
regionale di cui all'art.10 del DL 12 Settembre 2013, n.I04, convertito, con modifiche dalla legge 8 
novembre 2013, n. 2013, ri.128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca", 
finalizzato a favorire interventi straordinari di ristrutturazione, messa in sicurezza, miglioramento o 
adeguamento sismico, efficentamento energetico di immobili di proprietà degli enti locali adibiti ad 
edifici scolastici, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di 
palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche 
esistenti," ; 

• tale avviso è stato pubblicato sulla GURS della Regione Sicilia in data 20/03/2015 e prevede, per la 
presentazione dell'istanza e il successivo inoltro della documentazione, tempi brevissimi 
(rispettivamente 15 e 10 gg dalla pubblicazione sulla GURS); 

• l'amministrazione comunale ha in itinere una serie di interventi atti a completare, ristrutturare ed 
adeguare gli edifici scolastici, già finanziati ed in attesa dell'inizio dei lavori; 

• l'amministrazione intende partecipare all'avviso su indicato per realizzare gli interventi previsti nel 
progetto preliminare presente nel Piano Triennale delle Opere Pubblici ad oggetto "Lavori dí 
completamento degli edifici scolastici", in particolare per realizzare interventi di 
ristrutturazione/efficientamento energetico nelle scuole denominate "Elementare" e "Materna"; 

CONSIDERATO che il tempo per la presentazione dell'istanza corredata dal progetto esecutivo 
all'Assessorato è brevissimo e che I'UTC è impegnato in altre attività istituzionali; 

VISTO il carico di lavoro in seno all'UTC, impegnato in compiti tecnici amministrativi inerenti diversi 
progetti (Lavori di Completamento della Chiesa di San Sebastiano, Lavori di Costruzione di un impianto 
fotovoltaico e solare termico nella scuola elementare, lavori di completamento delle opere di protezione civile, 
ecc. ); 

ACQUISITA l'attestazione da parte del dirigente del Dirigente dell'UTC dell'impossibilità del ricorso a 
dipendenti del Comune di Ferie per la redazione dei servizi di che trattasi, come specificato all'art.25 co 11 del 
DPRS n.13/2012, in merito alla fase di rilievo, stampa elaborati, DL, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, ecc; 

VISTO il piano triennale delle opere pubbliche del Comune di Perla approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 35 del 25.09.2014; 

CONSIDERATO CHE 
• con Determina a Contrarre n.59/T del 23.03.2015 è stata avviata la procedura per l'affidamento 

dell'incarico di che trattasi mediante invito ad almeno 5 professionisti a cura del RUP; 

• con lettere prot. 2689/2015 sono stati invitati a presentare offerta entro il 30.3.2015 n. 6 professionisti; 

• in data 30.03.2015 è stata espletata la seduta di gara con i risultati di cui all'allegato verbale, 
proclamando aggiudicatario provvisorio l'ing. Rosario Breci, con studio a Carlentini in Via Dante 
Alighieri, 49, con il ribasso del 10,50% sulla base d'asta, corrispondente ad un importo netto di E 
52.834,83 oltre iva e cacca'  

• il verbale di aggiudicazione provvisoria è stato pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Ferla 
dal 31/03/2015 al 02/03/2015; 

RITENUTO dover procedere alla presa d'atto del verbale di gara ed alla conseguente aggiudicazione definitiva; 

ESAMINATO quindi l'art. 91 co. 2 del D.Lgs. 163/2006 e smì e I' art. 267 collima I del DPR 207/2010 e smì; 
VISTO l'art. 267 co I del DPR 207/2010 e smi, come recepito in Sicilia dalla L.R. 12/2011; 

PRECISATO CHE: 



• L'importo a base d'asta delle prestazione era di E 59.033,33 oltre iva e c.p.i., come da schema di 
competenze tecniche predisposto ed allegato alla lettera d'invito; 

• con l'esecuzione del contratto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: sopportare PUTC nella 
redazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ed affidare i servizi tecnici di DL, Assistenza al 
Collaudo, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, ecc ; 

• il contratto ha ad oggetto I' Incarico professionale relativo a servizi affini di consulenza tecnica e analisi 
di cui Cat.12 dell'Allegato II A al D.Lgs. n. 136/2006 — C.P.V. 867.3. 

• il contratto verrà stipulato mediante disciplinare d'incarico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d'invito e negli allegati alla stessa, compreso 
disciplinare d'incarico; 

• la scelta del contraente é stata effettuata mediante lo strumento della procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 57 co.6 del Dlgs 163/2006 con le modalità di cui al d.P.R. n. 207/2010, per come recepito in 
Sicilia dalla L.R. 12/2011, con l'utilizzo del criterio dell'affidamento diretto; 

VISTO: 
• il d.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti e smi; 

• il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l'art. 26, comma 6; 

• il d.lgs. n. 163/2006 Codice appalti, ed in particolare gli articoli 91 co.2, 82 e 57 co.6; 

VISTO l'art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 39 del 29/07/2011 e successivi rinnovi relativa alla nomina del 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

ATTESTATA la legittimità dell'atto nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso; 

ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell'art. 51, commi 3 e ibis della Legge n. 142/90, come 
modificata con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07/98, n. 23; 

DETERMINA 

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Verbale di gara del 30/03/2015, parte integrante della 
presente determinazione, 

3. DI AFFIDARE l' incarico di supporto al rup in fase di progettazione esecutiva, Direzione dei lavori, 
misura e contabilità, assistenza al collaudo, Coordinamento sicurezza in fase esecuzione e certificato 
di regolare esecuzione dei lavori di completamento degli edifici scolastici — Stralci Funzionali Scuola 
Elementare e Scuola Materna all'ing. Rosario Breci, con studio a Cartellini in Via Dante Alighieri, 
49, con il ribasso del 10,50% sulla base d'asta, corrispondente ad un importo netto di E 52.834,83 
oltre iva e cassa; 

4. DI DARE ATTO che il contratto verrà perfezionato mediante disciplinare di incarico; 

5. DI IMPEGNARE la somma di E 52.834,83 oltre iva e c.p.i , per un totale di E 67.036,83 come di 
seguito indicato: 

a. E 433,31 all'intervento 1010603/458 del redigendo bilancio comunale; 

b. E 66.695,32 a carico del quadro economico di progetto. 

6. DI DISPORRE che la liquidazione avverrà nei modi e nei tempi stabiliti nel Disciplinare d'incarico; 

7. DI PUBBLICARE, ai fini di dare attuazione ai principi generali espressi dal codice dei contratti, la 
presente determinazione come segue: 

a. All'albo Pretorio On line del Comune di Ferla; 



b. Sul Sito Web Comunale nell'apposita sezione bandi di gara; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Gaetano Fiore, funzionario 
dell'UTC; 

9. DI DICHIARARE la presente determinazione, quale atto dovuto, immediatamente esecutiva. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 



è Comune di Feria I UFFICIO TECNICO 
Provincia dl accusa 

Ferie, 30 Marzo 2015 

Oggetto: Procedura negoziata per I 'affidamento dell'incarico di supporto al RUP in fase di 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, assistenza al collaudo, 
coordinamento sicurezza in fase esecuzione e cerfificato di regolare esecuzione dei lavori di 
completamento degli edifici scolastici —Stralci Funzionali Scuola Elementare e Scuola Materna. 

VERBALE APERTUltA OFFERTE 

L'anno duemilaquindici il giorno 30 del mese di Marzo alle ore 16,30 nei locali della Casa 
Comunale, si è riunito la commissione di gara per procedete all'apertura delle buste della procedura 
negoziata di cui in oggetto, composta dai seguenti componenti: 

• Ing. Santo Pettignano, Responsabile Area Tecnica del Comune di Ferla, nella qualità di 
Presidente; 

• Sig. Giuseppe Militi°, Responsabile AA.GG, componente; 

• Geom. Gaetano Fiore, tecnico comunale., con le funzioni di componente e segretario 
verbalizzante. 

Promesso che 

• con determina del Dirigente dell'UTC n. 59/T del 23/3/2015 è stata indetta procedura 
negoziata per l'acquisizione dei servizi tecnici di cui in oggetto, da effettuarsi mediante 
invito a n. 6 professionisti da individuare nell'elenco dei professionisti ai lini 
dell'affidamento di incarichi di progettazione e attività tecnico — amministrative connesse in 
uso presso il Comune di Fede per la realinnione degli interventi previsti nel Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche, approvato con determina del Dirigente UTC n. 1927T del 
25.092014; 

• con lettera prot. 2689/2015 furono selezionati, con i criteri individuati nella determina a 
contrarre, e successivamente invitati a presentare offerta, i seguenti professionisti: 

1. Ing. Breci Rosario — Carlentini; 

2. Studio Associato Insolia — Laurino — 1mpelluso — Latina —Floridia; 

3. Arch. Guido Battaglia Carlentini; 

4. Arch. Giuseppe Di Mauro — Canicattini Bagni; 

5. Ing. Giuseppe Russo • Ferie 



6. Ing. Luciano Cassarino Carlentini; 

• Che alla data di scadenza delle offerte, fissata per i I giorno 30.03.2015 alle ore 16.00, sono 
pervenute n. offerte e precisamente: 

1. Arch. Guido Battaglia — Prot. 2695 del 30/03/2015; 

2. Ing. Breci Rosario — Prot. 2706 del 30/03/2015; 

3. Ing. Giuseppe Russo - Prot. 2716 del 30/03/2015; 

4. Studio Associato Insolia — Laurino — Impelluso — Latina — Prot. 2738 del 30/03/2015; 

Tutto ciò premesso, 

IL PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara. 

Non sono presenti operatori economici. 

Preliminarmente, in seguito ad un esame visivo dei plichi pervenuti, si rileva che gli stessi sono 
correttamente intestati e idoneamente chiusi. 

Il Presidente procede quindi, ad uno ad uno, all'apertura dei plichi dei professionisti ammessi alla 
gara ed a verificare che il contenuto è regolarmente suddiviso in n. 2 buste sigillate con ceralacca e 
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti rispettivamente le prescritte diciture "A —
Documentazione Amministrativa" , "B - Offerta Economica". Si procede, quindi, all'apertura delle 
buste "A" contenenti la "Documentazione Amministrativa" ed e alla relativa verifica di conformità 
alle prescrizioni stabilite dal bando e disciplinare di gara, con le seguenti risultanze: 

I. Arch. Guido Battaglia : AMMESSO 

2. Ing. Breci Rosario : AMMESSO 

3. Ing. Giuseppe Russo : AMMESSO 

4. Studio Associato Insolia — Laurino Impelluso — Latina : AMMESSO 

Il Presidente procede poi all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche, con i seguenti 
risultati: 

I Arch. Guido Battaglia : 9,20 %- E 53.602,26 

2. Ing. Breci Rosario : 10,50 - E 52.834,83 

3. Ing. Giuseppe Russo : 8,00 %- E 54.660,49 

4. Studio Associato Insolia — Laurino — Impelluso — Latina : 6,83229% - E 55.000,00 

Il Presidente costata quindi che l'offerta con il prezzo più basso è quello dell'ing. Rosario Breci 
Con il ribasso del 10,50% ed un prezzo di E 52.834,83, che risulta aggiudicatario provvisorio. 

2 



Alle ore 17.00 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Il Presidente — Ing. Santo Pettignano 

II Testimone - Sig. Giuseppe Militto 

Il Segretario verbalizzante - Geom. Gaetano Fiore 

3 



COMUNE DI FERLA 
PROVINCIA f.." -2* 	t''.:7 4.re:.%•. 

81attesta che 11 prestn, a- J 1  Y: : .'. t) t).: :.': ?t0 S I ' 10 V•400 iSt i  
dra tt4 di questo Cem.:- a - .,1• 1 1.'.. ::: :.--• -•,•. • n13( 	6al.?: 	:f•—t2  _

I  -- 

Con il .,....e.
enti -
ì: viz•.i 14  ti, .[:. :.... :las., - ,• 

Dalla residenza tic sc.uz a 	  

L MESSC ::.F , ;-- i:: • t." -  i: E 	 IL SEGRETARI() COMIM2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

